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Ekonomistyrningsverket (ESV) svarar på remissen Naturvårdsverkets förslag till 

revideringar av miljöledningsförordningen, inom vår uppgift att utveckla och 

förvalta den ekonomiska styrningen av den statliga verksamheten.  

ESV avgränsar sitt remissvar till förslagen som berör regeringens styrning av 

myndigheter och myndigheters styrning av verksamheten.  

4.1.1 Bemyndigande om föreskriftsrätt till Naturvårdsverket m.m. 

ESV stödjer förslaget att myndigheter endast behöver rapportera digitalt och att 

underskrift kan göras digitalt till andra myndigheter. En digital hantering av 

ärenden mellan myndigheter bidrar till en effektivare administration och god 

hushållning av statens medel.  

4.2.3 Fokus på direkt miljöpåverkan  

ESV stödjer förslaget att myndigheter ska ha ledningssystem som integrerar i 

verksamheten. Att ett ledningssystem är införlivat med verksamheten är en 

förutsättning för en fungerande styrning.  

4.2.5 Hänvisning till EMAS och ISO 14001-standarden utgår  

ESV stödjer förslaget att myndigheter inte genom förordning bör registrera eller 

certifiera verksamheten enligt en standard. Det är inom myndighetsledningens 

ansvar att fastställa de närmare föreskrifter som behövs om formerna för 

verksamheten.  

4.2.6 Förtydliganden av förordningen i förhållande till ISO-standard 14001:2015  

ESV stödjer förslaget att myndigheter ska ha ledningssystem som integrerar i 

verksamheten. System som inte ingår i den ordinarie ordningen för planering, 

genomförande, uppföljning och åtgärd är svaga styrsystem.  

4.2.7 Krav på handlingsplan utgår  



 2/3 

 
 

 

 

ESV stödjer förslaget att myndigheter ska arbeta systematiskt med förbättringar 

liksom ESV stödjer förslaget att systematiskt arbeta med förbättringar knyts till 

myndighetens styrmodell. Systematiska förbättringar ingår i ledningssystem, till 

exempel för kvalitet och följer av kravet att fortlöpande utveckla verksamheten i 6 

§ myndighetsförordningen (2007:515).  

4.3.1 Stärkt integrering av miljöarbetet och ständig förbättring  

ESV stödjer förslaget om att mål ska ses över och vid behov uppdateras. Detta bör 

dock följa myndighetens former i övrigt för att följa upp och bedöma 

verksamheten. Det är inte nödvändigt eller ens lämpligt att reglera ett särskilt 

tidsintervall för att se över mål.  

ESV är dock tveksam till att myndigheterna fortsatt enligt förordning ska fastställa 

miljömål för verksamheten. Det är regeringen som beslutar med regleringsbrevet 

om verksamhetens mål. Det bör vara inom myndighetsledningens ansvar att själv 

besluta om det finns behov av ytterligare mål, i det här fallet miljömål.  

ESV avstyrker förslaget att det tydliggörs att miljömål (av myndigheten fastställda) 

ska bidra till de nationella miljömålen och de globala målen. Myndigheten ska i sin 

verksamhet bidra till de mål regeringen har. Det behöver inte regleras särskilt för 

miljömål.  

5.1 Förslag till förordning om ändring av förordningen (2009:907) om miljöledning 

i statliga myndigheter, 17 §  

ESV anser att internrevision av ledningssystem bör utgå från risker i verksamheten 

och bör granska om ledningssystemet är så utformat att myndigheten integrerar 

miljöhänsyn i hela myndighetens verksamhet. Det innebär att granska hur 

ledningssystemet verkar inom myndigheten, att det styr verksamheten.1  

De föreslagna inriktningarna av internrevision förutsätter två olika tillvägagångsätt.  

− Kontrollera att bestämmelserna följs, det är inspektion av regelefterlevnad. Det 

kan genomföras inom andra former än revision, vanligen en kontrollfunktion 

som väljer ut ärenden (eller beslut) för granskning av laglighet.  

− Kontrollera att miljöarbetet leder till ständig förbättring, det kan vara 

effektivitetsrevision. Det behöver omfatta en längre period än ett år och det 

innebär även att se utanför myndigheten för att förstå omvärldspåverkan.  

Med en riskbaserad granskning som är självständig i förhållande till den granskade 

verksamheten kan granskning av ledningssystem till exempel för miljö ingå i 

myndighetsledningens riktlinjer för internrevisionen. Det är inte heller rationellt att 

                                                      
1 Bekräfta ledningssystemets verkan är den definition som används i Vägledning för revision av ledningssystem (ISO 

19011:2011).  



 3/3 

 
 

 

 

de myndigheter som ska inrätta internrevision för riskbaserad granskning även ska 

inrätta internrevision med annan inriktning.  

Konsekvensbeskrivning  

ESV anser att det är möjligt att beräkna kostnaderna av förslagen till regeländringar 

även om myndigheters miljöledningssystem är olika. En metod är att ett urval 

myndigheter uppskattar sina kostnader. Kostnaden kan sedan redovisas inom ett 

intervall.  

ESV har inga synpunkter på remissen i övrigt.  

I detta ärende har avdelningschef Peter Kvist beslutat. Utredare Tomas Kjerf har 

varit föredragande. I beredningen har också enhetschef Martin Sparr deltagit.  

Dag som ovan  

 .............................................................   .............................................................  
Beslutande Föredragande 

Peter Kvist Tomas Kjerf 

Namnförtydligande Namnförtydligande 

Denna handling har beslutats digitalt och saknar därför namnunderskrift. 
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